令和４年１０月２４日

お客様各位

熊本県信用組合

代金取立手数料等改定のお知らせ

平素は当組合をご利用いただき誠にありがとうございます。

この度当組合は、金融業界での小切手・手形における全面的な電子化を目指す一環として、

１１月４日（金）より全国銀行協会が設立する「電子交換所」に参加することに伴い、手形・

小切手の決済方法が変更されることから、代金取立手数料および小切手・手形発行手数料を改

定いたします。

今後とも、「お客様への最適な金融サービスのご提供」を目指し、サービス品質の向上に努

めてまいりますので、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

                     記

１．改定日

（１）代金取立手数料

   令和４年１１月４日（金）～

（２）小切手・約束手形発行手数料

   令和５年１月４日（水）発行依頼分～

２．改定内容（税込表示）

（１）代金取立手数料

当組合

本支店宛

同一手形

交換所内
無料

電
子
交
換

小切手（※1） 無料

上記以外 ４４０円

他行宛

普 通 扱

（集中）
６６０円

手形

（代金取立入金）
４４０円

至 急 扱

（個別）
８８０円 個別取立入金（※2） １，１００円

（※1）小切手については、原則即時入金処理できるものを無料とし、即時入金できないもの

については、代金取立入金と同様の取扱いとなります。

（※2）電子交換所に参加していない金融機関の取立

（２）小切手・約束手形発行手数料

小切手帳の発行 １冊  ６６０円 １冊 １，１００円

約束手形の発行 １冊  ８８０円 １冊 ２，２００円

（３）組戻料、取立手形店頭呈示料、不渡手形返却料

振込・送金・取立手形の組戻料

取立手形店頭呈示料

不渡手形返却料

６６０円 １，１００円

以 上